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e Daté: 13 prill 2023

° Lénda: RAPORT NARRATIV PER PUNEN E DHOMES SE POSACME TE
GJYKATES SUPREME Tk KOSOVES PER PERIUDHEN
01 janar — 31 mars 2023

N&é DHPGIS gjaté tremujorit t& paré kané qené té angazhuar 13 gjyqtaré né zgjidhjen e l&ndéve,
10 prej tyre né shkallén e paré dhe 3 né shkallén e dyté gjegjésisht né Kolegjin e Apelit. Gjaté
tremujorit gjyqtarét jang pérkrahur nga 7 bashképunétoré profesional.

Léndét né& puné gjaté tremujorit

Gjithsej né dy shkallét gjyqésore né fillim t& tremujorit t& par€ t€ vitit jané trashéguar nga tremujori
paraprak 14517 léndg, jané pranuar edhe 422 1&ndé té reja, késhtu gjaté tremujorit né puné kané

qené 14939 léndé. Prej tyre jané zgjidhur 748 léndé, kurse kané mbetur t& pazgjidhura gjithsej
14191 l1éndé né dy shkallét gjyqésore.



Né shkallén e paré gjyqésore nga 13716 léndé sa kané gené n€ puné jané zgjidhur 512 léndé,
ndérsa kané mbetur t& pa zgjidhura 13204 1éndé né fund t& tremujorit.

N shkallén e dyté gjyqésore nga 1223 léndé sa kané gené n€ puné jané zgjidhur 236 léndé, ndérsa
kan& mbetur t& pa zgjidhura 987 léndé né fund t& tremujorit.

Né tabelén mé poshté jané paragitur gjitha léndét e trash&guara (paraprake) né fillim t& tremujorit,
l€ndét e reja té pranuara, léndét ng puné, léndét e kryera dhe léndét e mbetura té pakryera né fund

té tremujorit.
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Efikasiteti i zgjidhjes sé léndéve né raport me Iéndét e reja té pranuara gjaté tremu jorit

Shkalla e efikasitet t& léndéve t& kryera né raport me léndét e reja té pranuara gjaté tremujorit
&shté 177.25 %, ngase jané kryer 748 1&ndé ndérsa jang pranuar 422 [&ndé té reja.

Shkalla e efikasiteti 177.25% 7

300 400 500 600 700

= Te kryera m Te pranuara

Krahasimi me tremujorin paraprak

Krahasuar me tremujorin paraprak (tetor — dhjetor 2022) kemi rénje t& lehté t& numrit t& léndéve
t€ kryera dhe té efikasitetit n& zgjidhjen e léndéve né raportin léndét e kryera dhe léndét e reja t&
pranuara gjaté tremujorit.

N& tremujorin paraprak jang kryer 752 léndé kurse shkalla e efikasitetit ka gené 482,05% kurse né&
kété tremujor (janar — mars 2023) jané kryer 748 léndé dhe shkalla e efikasitetit &shté 177,25%.

Faktorét q& kané ndikuar né numrin e léndéve t& kryera dhe efikasitetit jang:

N& kété tremujor kemi njé gjyqtar mé pak krahasuar me tremujorin paraprak ngase né dhjetorin e
vitit t& kaluar njé gjyqtar &shtg pensionuar, gjyqtarét e shkallés sé paré shpesh heré kang gené t&
angazhuar si anétaré t& kolegjeve né seanca giyqésore e ky angazhim ka ndikuar ng punén e tyre
rreth l€ndéve t& veta, por edhe numri i léndéve t& reja té pranuara né kéte tremujor &shté shumé
mé i larté se né tremujorin paraprak, né tremujorin paraprak kang qené t€ pranuara 156 léndé t&
reja kurse né kété tremujor jang pranuar 422 1éndé t& reja. Gjithashtu né kéte tremujor u &shté
kushtuar mé shumé kujdes léndéve mé t& vjetra dhe léndéve mé komplekse.



Léndét e zgjidhura sipas natyrés ligjore gjaté tremujorit

Né tabelén mé poshts, jané listuar léndét e zgjidhura gjaté tremujorit qé pérfshijné:

227 1éndé - AC - I, Ankesat e kundér vendimeve té Dhomés

9 léndé - AC - II, Ankesat kundér vendimeve té gjykatave tjera

2 |éndé - C -1, Padité e Privatizimit

8 léndé - C— Il dhe SCEL, Padité nga Mardhénja e punés dhe Listat e punétoréve
37 Iéndé - C— Il dhe SCC Padité Pronésore

465 lIéndé - C— 1V dhe SCL, Padité e Likuidimit
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Publikimi i vendimeve gjaté tremujorit

Gjaté tremujorit &shté vazhduar me publikimin e vendimeve t& Gjykatés, késhtu q& jané publikuar
né Web faqe gjithsej 487 vendime t& Dhomés. Prej tyre 347 vendime jané t& shkallés sé paré
gjyqésore kurse 140 jané té shkallés sé dyté.

Publikimi i vendimeve
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Regjistrimi i 1éndéve té vjetra né SMIL

Gjaté kétij tremujori &shté vazhduar me regjistrimin e 18ndéve t& vjetra né sistemin SMIL, késhtu
qé gjaté tremujorit jané regjistruar 5862 1éndé t& vjetra né sistem. Gjithsejté né SMIL jané
evidentuar 10. 571 1éndé kan& mbetur vetém lendet e 20 % C-II- dhe lendet t& ndryshme CN. té
cilat pér shkak te natyrés pér momentin sistemi nuk i lejon regjistrimin e tyre . Jemi duke pritur
zgjedhjen e kétij problemi nga Njésiti pérkatés i KGJK-sé dhe Léndét nga kolegji i Apelit.

Seancat gjyqésore publike

Gjaté tremujorit kolegjet gjyqésore i kané caktuar dhe i kané mbajtur 36 seanca gjyqésore
publike.

Identifikimi i problemeve dhe propozimi pér zgjidhjen e tyre

Problem i vazhdueshém né DHPGIJS &shté numri i pamjaftueshém i stafit gjyqésor dhe atij
administrativ. Duke patér parasysh numrin e madh t& léndéve dhe numrin e stafit aktual, éshté
shumé e véshtiré dhe e pa mundur t& zgjidhen [éndét e grumbulluara né njé afat té arsyeshém.
Késhtu i propozohet KGIJK-gs q& t& keté né vémendje mundésin e shtimit t& numrit t& stafit
giyqésor dhe atij administrativ né DHPGIJS si dhe shtimin e hapésirave t& punés.

Gjaté tremujorit njé zyrtar administrativ &shté pensionuar késhtu i propozohet KGJK-gs & t& keté
n& vémendje plotésimin e késaj pozite dhe pozitave tjera t€ lira sa mé paré qé té jeté e mundur.



